ERRATA, QVAE INTER FESTINANDVM obrepserunt, sic restitues.

Pag. 1. D. Germina, lege, Gramina. 3. D. lege, uitrus angusti oris. 8. D. lege, adsp.
Eadem C. lege, id pro in. 10. B. lege, obtruditur. 11. A. lege, Laenstein. 12. B. lege,
praestitit. Et mox, pro duodenis, lege, duodecies. 13. B. lege, Plinio. Eadem C. lege, sal-
si pro sulsi. D. lege, cum piscibus frigore, &c. 14. B. lege, substituente. 17. A. lege, Dio-
scorides. 19. D. lin. 10. à sine, lege, qui. 21. D. lin. 4. à prim. lege, uenit. 22. C. lege, (ut
Varroni placet.) 23. C. lin. 1. lege, complectitur. 29. D. lege, ureteres. 38. D. miua
aromat. Similiter 43. D. lin. 11. à sine, miua pro miua. 44. D. lin. 14. à sine, lege, reti-
cendum. 54. C. In Syrupum siue Minam, lege, Miua. Et rursum D. Syrupus siue Miua,
lege, Miua. 63. B. lin. 4. ad fin. lege, minus acre. Et seq. lin. (Et quorum hoc sex, ex-
punge hoc. 68. B. lege, execrandum. Ead. lin. a ad fin. lege, iudicij, pro indicij.
Cetera, si qua sunt leuiuscula, diligens Lector facile obseruabit.

DE PLANTARVM

DIFFERENTIIS, PARTIBVS, ORTV,

DELECTV: SIMILITER QVO ANNI TEMPORE, quibus locis, qua coeli constitutione, & qua omnino ratione, herbae, flores, semina, succi, radices, colligi, asseruari, atque in usum medicum reponi debeant. Vbi ad calcem imperiti quidam nostro aeuo titulos tenus Medici notantur, ac quaedam de congruis Medicamentorum uasis, apponuntur.

VONIAM FRVSTRA, QVICQVID IN

agris, ac uniuerso terra gremio, a natura parente rerum omnium optimo, & locupletissimo, plantarum gignitur, humano generi esse possit, nisi rite quis operam in decerpendis, colligendis, seruandis, ac reponendis singulis, collocet: qua ab corruptela, marcore, interitu, atq; omni prorsus uitio, integre simul & illase persistant: Ideo operae precium mihi facturus uideor, si pauca praecipua cum primis utilia, necessariaq; de eisdem rebus, consituum.

Quod eo nunc accuratius est monendum, quo segnius, hoc seculo, in Officiis, pleriq; omnes hic elaborant. Atqui priusquam id aggrediamur, praecipuas plantarum differentias, earundemq; partes commemorare, mihi necesse uisum est, ut ante cognoscamus, quam in consuetudinem uertamus. Sunc itaq; primae plantarum partes, radix, caulis, siue suffrutex, ramus, surculus. Radice alimentum attrahitur, quod in caulem, si incrementum, aut consistere debeat, transmittitur. Est uero caulis, quod simplex, interdum lignosis adnascenibus ramulis, folijsq; minutis, supra terram assurgit, ex quo deinde semen aut fructus editur. Rami, alijs nodi uocati, e caule multiplices hinc inde sparguntur, ex quibus surculi, uelut annotinum germen, gignuntur.

Natura patris rerum optimus
Propositio.
Magna opera impendenda, ut herbae ab omni uitio uindictentur.
Primae plantarum partes
Radix.
Caulis.
Ramus.
Surculus.

Plantarum aliae satuae, hominum industria inuenta, aliae syluestres, & sponte prouenientes, quod genus naturae initium est. Haec citius, illae tardius germinant florentq;: similiter haec plures, illae pauciores, sed meliores fructus, temperatioremq; succum praestantes ferunt. Rursus quaedam fructiferae, quaedam steriles: atq; hic incredibilis penes differentia partium, formarum, saporum, odorum, colorum, ac qualitatum: quae omnia, non est huius instituti, edocere, quando acutissime ac absolutissime immense subtilitatis philosophus Aristoteles, & post eum, clarissimus Theophrastus, ut reliqua mittam, praestiterunt. Nos uero breuiter remedia dicere uolentes, praecipua quaeq; et cognita necessaria recensebimus: ubi imprimis hoc dicere non est intempestiuum, quod plantarum nonnullae hyemis iniuriam perferentes, a siduo uirgine ornantur: nonnullae ne minimam sane tolerantes, folijs, atque omni ornatu priuantur. Sed uniuersae in situm quendam humorem caloremq; possident, ueluti etiam animantia, ac cortice uestiuntur, qui ultima exteriorq; earum pariter & fructuum pars est, a subiecto corpore separabilis: quanquam subinde illo uacua reperiantur: cuiusmodi sunt fungi, & quae absq; radice insuper nascuntur. Ac in his non debet mutua pernicietas (adeo nihil perpetuum natura esse uoluit in terra) quia herba herbam saepe laedit, & planta plantam interimit, si quidem quercus, ac olea, si alterutra in alterius serobe ponatur, emoritur. Quercui tantum est dissensionis cum iuglande, ut in uicinia posita extinguitur. Vitis brassicam refugit, & propinquum hostem declinat: eadem cyclamino, ruta, & origano, opposita, exarescit. Oribancha eruum perimit, linodera scenugracum. Lolium & Avena, tritico & hordeo: lappa, lenti, aliaq; alijs eadem inferunt. Porro quantum, pro occasione aeris, & soli uarietate, in iisdem discriminis sit, iam olim a Theophrasto, Dioscoride, Galeno, Plinio, alijsq; rei rusticae scriptoribus, & a plerisq; doctis aetate inferioribus, dilucide expositum est. Etenim plantarum aliquae in paludibus, aliquae in lacubus, & stagnantibus aquis exiliunt, aliae fontium riuos, fluuioŕum ripas, et littora desiderant: quaedam humidos, aquosos, uliginososq; tractus amant, quaedam contra aquas ac paludes oderunt, & ob id campestris, saxosa, arida, montanaq; sequuntur: quibus potissimum locis, ueneni qualitatem obtinentes, nasci uidentur. Nec desunt quae opacis uinetis: & quae pratis, aruis, macerijs, ruderibus, liberisq; locis delectentur: & quod mirandum, atq; absurdum insuper haberi potest, nonnullae ex seminibus plantarumq; numero, pullulare in terra nequeunt, sed arboribus in nascuntur, & ab iisdem alimentum suscipiunt, uelut agaricum, dryopteris, lichen, uiscum, ac polypodium, quae e quercubus maxime proueniunt. Sunt praeterea, quae sine radicibus, in alijs herbis, prosiliant, ut cassia, epithymum, & epithymbrum. Sunt quae per se nascuntur, ac uiuant, absque ulla radice, ut tubera terra, quae Plinius lib. 19. cap. 2. inter rerum miracula numerat. Quin & pleraq; stirpes ancipitem uitam malunt, & extrema refugium, eeu uitex, chameleon niger, smyrnion, scordium, smilax. Accidit quoq; partem inam subinde optimam, & supremam uitiosam esse. In summa, unaquaeq; planta natale

Plantarum discretio usio.
Plin. 21. cap. 15 & lib. 25. ca. 1.
Plantarum discretio.
Plantarum uarietas.
Cortex.
Planta plantae pernicietas.
Discrimina, pro occasione aeris, & soli.
Aristoteles de generatione animalium, cap. 7.

DE PLANTARVM

Solum eiusmodi querit, in quo uigere summopere possit: unde fertilitas sterilitasue exultat, atq; uehementiores efficacioresq; siue imbecilliores languidioresq; existunt. Nec enim eadem felicitate, nec parifacultate, in sicca ac squalente, aut humida & lacustri proueniunt, quoniam omnes rerum excessu languent pereuntq; quamobrem diuersae qualitates, mutationes, & morbi (praesertim quando turgescunt, germinare, ac fructum agnere incipiunt) singulis penè superueniunt, docente idem quoq; praclarissimo rerum naturalium inuestigatore Aristotele, de Plantis primo: ac 5. historiae Animalium, cap. 11. Imò frequentissime alterari, neq; ulla crebro diligentia ali, aut conseruari posse, si in alienam terram transferantur: contra aliàs translatione meliores gradioresq; assurgere, usus quotidianus euincit. Quin

Quaedam culturam amat, quaedam odet.

Turgens solum quod dicitur.

Ver temperatum, & saluberrimum.

Plantae syluestres aquosioribus meliores.

Multis de causis plantae uariantur.

Macrobius 5. Saturnal. capit. 11.

& aliae culturam amant, aliae eam aspernamur, quales siccae, acres, amarae, ac ad summum uenose, usum medicaminis exhibentes, censentur: nam eiusmodi, sublatis cultu uiribus, hebetantur, ut fructum omnino parere nequeant, aut humidiorē saltē deteriorēq; producunt, quod ipsum seminibus (quae turgenti solo usque concredere oportet) euenit. Turgēt utro solum, quando humidum iuxta ac tepidum, & ueluti statum quandam aeris temperatum obtinet, quod uere eidem communiter tribuitur: Tunc etenim terra agrilis, foecunda, idonea, ac leta habetur. Quare Galenus, Ver omnis excessus in medio, de Temperamentis primo, decernit: & rectissime Hippocrates, saluberrimum, minimeq; morbis obnoxium, tertio Aphorism. constituit. At qui hic monendum, syluestres ac montanas plantas in uniuersum uiuaciores, solidiores, acriores, praestantiores, & odoratiores esse aquosioribus, propter terrae densitatem, & aeris tenuitatem, uelut ad Crateum Herbarium siue Radicifecam scripsit maximus Hippocrates, ac Theophrastus 4. cap. 14. Amplius de causis plantarum primo, cap. 19. Constant etiam syluestres folijs minoribus, caulibusq; scabrioribus, quam satuae, & succo potissimum acriori uehementioriq; eodem testificante 7. Plantarum, cap. 6. cui ad stipulatur Plinius lib. 19. cap. 12. & Oribasius initio tertij lib. De cibis. Ex his itaq; manifestum est, omnem plantam, cum telluris qualitate, ac caeli constitutione, tum nutrimento, cultura, & ceterorum forma, ut melior, ac deterior euadat, differre: nam singulae singulam, imò naturae suae propriam terram, siccae siccam, humidam humidam postulant: ac paucae admodum abunde frugibus haec, uino fertilis illa suo est. Idem plenissime agnoscens Virgilius 2. Georg. cecinit:

Nō omne solum omnia producit.

Georgicorū primo.

Ecloga 7.

Nec uero terra ferre omnes omnia possunt,
Fluminibus salices, et asisq; paludibus Alni
Nascuntur, steriles saxosis montibus Orni,
Littora Myrtetis laetissima, demq; apertos
Iacchus amat colles, Aquilonem, & frigora taxi.
Hic segetes, hic uenime felicitas aua,
Arbori foetus alibi, atque missa uirescunt
Germina: nōne uides croceos ut Tmoles odores?
India mittit ebur, molles sua thura Sabaei.
Fraxinus in syluis pulcherrima, Pinus in hortis,
Populus in fluuijs, Abies in montibus altis.

Sic ille.

Loca & tempora, in herbis decerpendis, obseruanda.

Qua caeli constitutioe herbarum legendae.

Quibus oris medicinalis materiae pestenda. Aestus, noxa in herbis. Pluuiarū in iaria.

Am qui celebre in super est Cyri regis Apophthegma, quo plantarum semina, hominum mores atq; ingenia, similitudinem regionum accipere, pronunciauit. Sed reuera non est satis, plantas omnes, omnes frutices, herbas, flores, fructus, liquores, & alia medicamenta (quantumuis etiam singulorum uires in promptu habeamus) recensuisse, nisi commodis, ut dixi, locis, & suis unumquodq; temporibus decerpatur, arefiat, ac seponatur: quibus uidelicet uires suas praestantissimas retineant: siquidem herbaria uirtute quoq; languent, ac intereunt. Huiusmodi itaque ratione, ut autor est princeps herbariae medicinae Dioscorides, simplicia aut uiribus eximia sum, aut euanda nullo munere funguntur. Delenda igitur in ijs carpendis serena est caeli constitutio, hoc est, quando nullis ferè nubibus obducta sit, uerum adeo perspicua, ut pro uulgarium opinione, ether ipse conspiciatur, sudum Latini dicunt. Vilitas autem inde haec est, nam si pluuiosa nebulosae fuerit, herbae extranea humiditate per fusa, aut imbutae, facillime corrumpuntur. Rursus si a nimio squalore legantur, ne id quidem probatur, cum exuccae, & naturali humido destituae, protinus exarescant. Et quanquam omnes herbae, ex Theophrastus lib. 9. cap. 22. ac Plinij semina 27. cap. ultimo, ualidiores effectus in frigidis locis, atq; aquilonijs siccisq; accipiunt, quam meridianis: attamen maiores nostri, & praesens quoq; aetas, à Galeno usq; semodum uehementis aestus herbarum uires comminuit, succum in earum alimentum cedentem exhauriens, & attractricem foliorum, truncorum, radicūq; uim depascens: ita immodica humoris copia, noxia omnino habenda erit: quoniam haec earundem facultates retundit, & multa luxuria redolentiam, generositate, ac incrementum impedit. Certè plurae calidae & siccae, in aere eandem qualitatem obtinente, sunt praestantiores. Itidem de reliquis est statuendum. Breuiter, omnes herbas medicoritate quando in effluuijs, atq; singulas, pro suis temperaturis, demetendas esse, cognoscere oportet: nam

gremium

A gendum teluris in uere est, et sine fruge solum, nisi sumat ab ethere uires. Hic tempestiue mihi dicendum uidetur, herbis (quibus Peripatetici uegetabilem tribuunt animam, Anaxagoras, Plato, atq; Empedocles adhuc sensitiuam) quatuor inesse etatis tempora, ueluti reliquis animatis: quod præter alios naturatum rerum scriptores, Dioscorides insuper, in præfatione sua, diligenter innuit. Etenim quando primum è terra erumpunt, principium uideri, et dici potest: deinde ubi paulatim adolescunt, ac frondes exerunt, augmentum: Postea florentes, et fructus proferentes, statum: Vltimò in foliorum quodam deciduo, et fructuum priuatione, declinationem sine senium, haud imperitè appellamus.

Iam quod amplius ad eas decerpendas attinet, tempus eligendum, in quo uigeant, et tantum non floribus, ac seminibus turgeant: quod potissimum in fruticosis herbis obseruandum erit: quales sunt, Absinthium, Adianthum omne, Asplenium, abrototum, anethi coma, betonica, carduus benedictus, calaminta, cichorium, centaureum paruum, chamædrys, chamæpitys, eupatorium, euphrasia, fumaria, hyssopi coma, marrubium, maiorana, mentha, origanum, polium, pulegium, ruta, rosamarinus, silybrium, salua, thymum, thymbra, uerbascum, et id genus alie complures, quas ex industria prætermitto. Unde ætatis medio eiusmodi demerere solemus. Mox quicquid est terreni, heremis spurcitiæ, quisquiliarum, decutiendum, ut prorsus synceræ existant, permaneantq; Deinde in umbra bene siccate, reponuntur in annum, domunculis siccis, aut sacculis ex corio, ne earum uires euanescant: nequaquam in linteis, ut passim fieri assuevit. Et hic cogitandum, herbam altam alia diutius, aut breuius durare posse: siquidem Theophrastus testatur, ac post eum Plinius, Blaterium ducentos annos probatum iri, ueratrum utrumq; triginta, chamæleonta nigrum quadraginta, Centaureum maus decem, aut duodecim, Peucedanum, et Aristolochiam quinque, uel sex: sed in genere simpliciterq; quò recentiores sunt nostrates herbe, eò plus uirium habere creduntur: et quò facultate magis calida exuberant, eò durabiliores: contra est in frigidorum natura, quæ quam citissime resoluuntur, si tantum extremè frigida excipiamus: qualia numerantur hyoscyamus, mandragora, opium, uerum hoc succus est, non herba. Constat igitur ex superscriptis, plurimas alterationes è terra enatis accidere. Nobis uerò sufficiat in præfatione, quòd in media quadam coeli, regionis, et locorum temperie, necessaria congregamus, et in umbra, diligenti studio, sicemus, max sacculis coriaceis, aut capsulis tillaceis, aut piceis reponamus.

B Simile quoq; rationem in floribus, herbarum gaudijs, postulamus, qui pleni ueris et anni renascuntur sunt indicia. Sed o Deum immortalem, quanta fuit in effugendis tum coloribus, tum figuris ac delineationibus florum, nature solertia simul et ubertas! dum uaria mixtura, atq; opere multiplici, inexplorabili prorsus pictura, in certamen usq; luxuriant omnes: nam quidam colore candido, quidam rubro, subrubro, alij purpureo, et in purpureo albicante, interdum nigricante, conspiciuntur. Sane qui luteo, sunt qui puniceo, qui aureo, cœruleo, hyacinthino, et alijs præterea coloribus, admirabili opificio, insignuntur, ut mittam florem flori subinde inuasci, duplicemq; uideri, uelut in rosis, chrysanthemis, buphthalmo, caltha, bellidis pariter et betonica speciebus, et pluribus alijs, iam quid dicam, quosdam mucosos, quosdam instar umbrarum, radiantem esse? Alios insuper lanugine quapiam obduci, et in præpops euanescere: alios corymbis similes racematim coherere: alios echinatis capitulis recondi: alios stellarum solisque effigiem repræsentare? Et inter hos omnes, aliqui odori, aliqui in odori: nonnulli urbam, nonnulli agrestes: quidam præcoces, quidam serotini reperiuntur. Porro in his minime silentio inuoluendum, cœli constitutionem siccam, siccisq; tractus, ad odoris incrementum plurimum conuenere, accedentibus quoq; stato tempore, aque, uentorumq; commodis mutationibus. Hinc adeo liberè plantæ in uniuersum, satius odoratiore: et flores primi postremis plerumq; meliores, quando uidelicet herbe succulentæ uigentesq; nullam iniuria noxam contraxerunt. Nam et in arboribus, quæ quotannis his fructum ferunt, priores censentur præstantiores: quod ipsum immensi ingenij uir Aristoteles libro primo Plantarum tradidit. Sed non omnibus plantarum partibus, odor, aut sapor idem est. Sic et enim quæ in suprema, sunt quæ in ima, aut media, aut in alia quapiam parte, utriq; retineant, edantq; præterea quæ in frondibus, quæ in folijs, floribus, ramorum summitatibus, fructibus, seminibus, in radicibus, alium atq; alium saporem, et odorem præ se ferant: at magis ille, quam hic sedem mutat. Et quemadmodum sapor in uiridi uehementius, et diuturnus odor efficacius in sicco uigente, solòq; simili exultat. Similiter uenosa herbe, ualidiore constantioremq; ex ariditate odorem uibrant, quia pars aquosa penitus dissipata, absumptaq; est. Atqui et illud cognoscendum, odoratas plantas flores in odoro, aut certe exiguum olentes proferre: contra, quibus flores odoratissimi, ipsa plantæ omni odore destituitur, ceu in uiolis, rosis, lilijs, betonica speciebus, et plerisq; alijs deprehendimus: quorum alij exitum odorem spirant, et celeriter euanescentem: alij toto anno fragantes consistunt, cuiusmodi imprimis rose rubrae diligenter siccate, ac crocus numerantur. Sed flores omnes legendi sunt, dum integri et maturi erunt, cœlo sereno (rosas tantum pro saccharo parando hic excipio) aut quam sol meridiana eos siccet, aut alioqui sponte sua decidant: qui quidem siccandi, in locis temperatis, nunc magis, nunc minus, pro diuersa ipsorum natura, sepius reuoluemes. Quidam medicorū, donec una pars ex decem relinquatur, siccandos contendunt. Hactenus de herbis, ac floribus, quantum septiasarij ne-

Nam quosdam ferrum nō admittit Plin. 19. cap. 10. ex testimo Sabinus Tyri scribit.

Herbis quatuor tempora insunt. Initium siue infantia.

Augmentum aut adulescentia.

Status, aut cōstitens ætas.

Declinatio, siue senium.

Quo tempore herba colligenda.

Herbarū diuturnitas.

Theoph. lib. 9. cap. 14.

Plin. 27. cap. ult.

Florum inexplorabilis diuersitas.

Odori, ac saporis uarietas in plantis.

Florum colatio, siccatio, et repositio.

DE PLANTARVM

cessarium esse exstimauius, loquuti sumus, ubi dictionis affinitate illecti, obiter quaedam de odoribus attigimus uerius, quam absoluimus, quia omnem odoramentorum doctrinam cognoscere uolentibus, Theophrasti lectionem sexto de Plantarum causis, & Plinij libro 21. cap. septimo suademus, quibus sane locis, diligens Lector ea consequetur plenissime, quae nos hic breuitatis causa praetercundam statuimus. Venio ad fructus, qui omnes, carne, neruo, cute, semineq; constant. Caro pars fructuum interior dicitur. Neruus per se nomine caret, quaedam tamen similitudine, animalium appellationes sortitur: spectatur autem is continuus, fissilis, praelongus, sed insociabilis, germisq; infecundus cum ueris. Cutis & semen per se manifesta sunt: quod ad illorum delectum attinet, ij ex arboribus maturi decerpuntur, nisi adstringentes fuerint ex legitima regione. Nunc deinceps ad semina progrediendum, quae finis omnium plantarum, & opus naturae praecipuum (ut in quo spes et maxima propagandae speciei suae sit) merito iudicantur. Propterea eadem pro uario facultatis discrimine, absolutissima diligentia, sed occultiore tutioreq; natura reposuit ac munuit. Nam quaedam custodiae gratia, siliquis, glumis, echinis, corniculis modo aduncis, modo rectis, pelliculis, corticibus, lignis, umbellis, crustis, ac similibus seruantur, includuntur & operiuntur: quaedam simplici, quaedam duplici tunica: Alia lanugine sive pappo uestiuntur: Alia nuda ac conspicua patent. Etenim natura semper, quae infirmiora sunt, maiorem tutelam impertiuit. Sunt insuper congesta atque coeuntia, sunt discreta atque distincta, sunt ualida & inualida. Differunt etiam forma, colore, sapore, odore, ac substantia. Et in his omnibus diligenter noua, aut saltem uigentia à ueteribus distinguere oportet, dandaq; omnino opera est, ne superflua dulcedine humiditateq; abundent (quae bestiolearum innatarum origo esse solet) ne uetustate sine exucta, aut alijs peregrinis seminibus sine conspersa. Et inter haec calida frigida natura diuturnora experiuntur: aestiua hybernica, nigra albis firmiora. Item quaecunque sicca, amara, acrida, ossia, quaeq; multiplici uagina, aut diuersa tunica uestiuntur, ab animalium noxa sunt tuta: Reliqua uero omnia celeriter uitantur. Legere autem conuenit, quando siccari coeperint, & antiquam decidant, hoc est, ubi matura ac perfecta habentur, quod post Autumnum equinoctium euenire potissimum solet. Id tempus censitur, Sole libram subeunte, nimirum decimo octauo Calendae Octobris, siue decimo quarto die Septembris. Semen optimum, anniculum & grauisimum indicatur, quod naturae suae dotes retinet efficacissimas: bimum deterius, trimum sterile, sicut à Theophrasto lib. octauo, cap. undecimo, ac Plinio 18. cap. 24. edocemur. Porro quamuis saepe locus, & substantia ipsius qualitas, robur & diuturnitatem adiciat, nulla tamen semina ultra quatuor annos durare possunt. Theophrasto etiam testificante septimo Plantarum, cap. sexto. Quin uniuersa, longioris temporis spacio senescere emoriq; necesse est: Inereca seruabiliora in locis siccis & editioribus existunt. Breuiter, quae ad fieri possit, ex eiusmodi tractibus petantur, quae ab autoribus peculiariter celebrata sunt. Praeterea modus & ordo in singulis legendis, purgandis, siccandis, ac reponendis adhibeantur: ne squalem, situm, aut interitum ullum patiantur, quae calore humorisq; extraneo, haud difficulter superueniunt. Siccantur autem difficillime, quae cortice comprehenduntur. Legumina cerealia uocata, ualidiora, uergetiora, suauiora, aut acerbiora, & ad usum cibarium meliora deteriora uocata, pro locorum etiam natura, redduntur. Omnia uero agrum exigunt, pro alimentum conuenientia, & aeris ratione. Etenim solum apricum, & maxime serenum, infirmioribus commodius est: contrarium ualidioribus. Iudicantur praestantissima, si aqua macerata quam citissime plurimumq; turgeant, resoluanturq; coctiua ac mollia insuper fiant. Euenit namque ut quae in locis calidis, stercoreosis, tenuibus, soliq; expositis nascantur, alimentum leue atque facile sortiantur: Ita etiam frustum rarum, dulcem, mollemque pariant. Quae id minus faciunt, pessima sunt, nimirum terra frigida, spissa, lenta, madida, & palustri exurgentia, quae etiam extinguuntur. Eadem puteali aqua cocta, difficulter aut prorsus non emollescunt, nisi haec ante cocta sit, aut momentum sinapi fuerit adiectum: Nam id si accedat, quamuis etiam quam non respuunt, Theophrastus secundo Plantarum, cap. quinto, & libro quinto, cap. septimo, ut coctiliora euadant, nitro macerari, & in sicco solo seri praecipit: Ut uero dulciora melle aut lacte, pari ratione fermentari. Atque ista in herbis, floribus, seminibus, ac serie mox continua, exponendis discrimina, herbarum ministros, ac pharmacorum constructores expendere oportet, alioqui non segnitiam sed praeterea inscitiam eorum ego constanter accusaui. Nunc ad humorum (quos publico nomine succos uocant) extrahendorum modum peruenio: qui ex herbis, floribus, fructibusq; sanguis eorumdem intelligi debet. Is in primo caulicorum germine, ex omnibus uirentibus plantis, aut earum partibus, differentia triplici, elicitur: Aut enim manibus, torcularibus, siue alijs machinis (prius incisis, mox confusis) exprimitur, quod est ueluti succamentum: Aut per se exudantes profluunt liquores, qui gummi ac resinae etiam nominantur: Aut cortice, siue caule, siue trunco quopiam inciso, lac ceu lacrymae stillant. Speciatim autem ex papaueris nigri capitibus succus colligitur, Opium dicitur. Et in illis exprimendis accidit, ut proprium succi colorem plantae aliquot admittant: alijs enim albus, alijs sanguineus, alijs uiridis, alijs luteus, alijs alius color inest: sed principales septem numerantur, uelut odores & sapes, qui interdum manifestantur, interdum occultantur. Variè interim ex caulibus